
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 368 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 31/01/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 27 (vinte e sete) dias, das férias da 
servidora MARIA DE NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA RODRIGUES, 
Id Func nº 57234637/1, Coordenador Fazendário, lotada na 
Escola Fazendária, concedidas através da PORTARIA Nº 2540 
de 05/11/2018, publicada no DOE nº 33.738 de 12/11/2018, 
referente ao exercício de 01/01/2018 a 31/12/2018, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
09/09/2019 a 05/10/2019.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 381 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor MANOEL SOARES MATOS FILHO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5569974/1, da CERAT de 
Breves para a CERAT de Capanema, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração 
Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, 
inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março 
de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 384 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, para a CECOMT de Araguaia, o servidor 
FERNANDO DOS SANTOS FERREIRA, Id Func nº 5623804/1, 
Motorista, atualmente lotado no CECOMT de Gurupí.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 385 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA ELMA CORREA DA 
COSTA, Assistente Administrativo, Id Func nº 3247716/1, da 
Diretoria de Fiscalização para a CECOMT do Araguaia.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 386 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE 
OLIVEIRA, Motorista, Id Func nº 5117372/1, da CECOMT do 
Itinga para a CECOMT de Portos e Aeroportos.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 387 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor BENEDITO MEDEIROS BRAGA, 
Motorista, Id Func nº 2007452/3, da CECOMT de Portos e 
Aeroportos para a CECOMT do Itinga.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 393 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a servidora MARICELMA SOARES DOS SANTOS 
GUTIERREZ, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5519780/1, da CERAT de Tucuruí para a CERAT de Abaetetuba.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 395 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 123 de 06/06/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.635 de 12/06/2018, 
que removeu de ofício o servidor GIVANILDO DOS SANTOS 
MOURA, Id Func nº 5915221/1, Fiscal de Receitas Estaduais,  da 
CECOMT de Itinga para a CECOMT da Base Candiru.
II - REMOVER, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o servidor GIVANILDO DOS SANTOS MOURA, Id Func 
nº 5915221/1, Fiscal de Receitas Estaduais,  da CECOMT de 
Itinga para a CECOMT de Araguaia, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração 
Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data da 
publicação desta Portaria, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 
da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 396 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o 
servidor JOSE RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5915321/1, da CECOMT de Itinga para a 
CECOMT de Araguaia, para execução de atividade considerada 
de especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo 
de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 397 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, a servidora IOANE CATARINA COSTA DE 
SOUZA, Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 5596246/1, da 
CECOMT de Portos e Aeroportos para a CERAT de Castanhal.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 398 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 04/02/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 26 (vinte e seis) dias, das férias 
da servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Id Func nº 
5539404/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada 

na CERAT de Marituba, concedidas pela PORTARIA Nº 2887 
de 13/12/2018, publicada no DOE nº 33.765 de 21/12/2018, 
referente ao exercício de 26/11/2017 a 25/11/2018, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 399 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 30/01/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 14 (quatorze) dias, das férias da 
servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Id Func nº 227749/3, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Julgadoria 
de Primeira Instância, concedidas pela PORTARIA Nº 2540 
de 05/11/2018, publicada no DOE nº 33.738 de 12/11/2018, 
referente ao exercício de 04/10/2017 a 03/10/2018, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 400 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DOS SANTOS RIBEIRO, 
Id Func nº 3336/1, Agente de Portaria, lotada na CERAT de 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 12/02/2019 a 12/04/2019, correspondentes ao triênio de 
01/07/2009 a 30/06/2012.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 401 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRACAS MAUES SANTOS, 
Id Func nº 47511/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/02/2019 
a 16/03/2019, correspondentes ao triênio de 04/05/2015 a 
03/05/2018.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 402 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, Id Func nº 
5186374/1, Motorista, lotado na CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
25/02/2019 a 26/03/2019, correspondentes ao triênio de 
13/03/2003 a 12/03/2006.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 328 de 05/02/2019, publicada no DOE nº 
33.802 de 12/02/2019.
servidor ALEXANDRE PEREIRA MARTINS
Onde se lê: triênio de 29/07/2014 a 28/04/2017
Leia-se: triênio de 29/07/2014 a 28/07/2017.

Protocolo: 406989
PORTARIA N.° 429  DE  12  DE  FEVEREIRO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00018-CPAD, 
datado de 12/02/2019, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 1.802-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.685, de 23/08/2018, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possa formar convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 19/02/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 1.802-
GSAT/SEFA de 01/08/2018, presidida pela servidora FLÁVIA 
PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  12  / 02   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 407081
ERRATA

PORTARIA Nº 377 de 07/02/2019, publicada no DOE nº 
33.804 de 14/02/2019.
servidora NADIEGE SOCORRO ARAUJO MENDONÇA
Onde se lê: a contar de 01/02/2019
Leia-se a contar de 01/03/2019.

Protocolo: 407009
PORTARIA N.° 430  DE  12  DE  FEVEREIRO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00019-CPAD, 
datado de 12/02/2019, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 1.875-GSAT/SEFA, de 07/08/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.685, de 23/08/2018, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;

CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possa formar convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 19/02/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 1.875-
GSAT/SEFA de 07/08/2018, presidida pela servidora FLÁVIA 
PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  12  / 02   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 407089
PORTARIA N.° 428  DE  12  DE  FEVEREIRO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00017-CPAD, 
datado de 12/02/2019, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 1.801-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.685, de 23/08/2018, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possa formar  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 19/02/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 1.801-
GSAT/SEFA de 01/08/2018, presidida pela servidora FLÁVIA 
PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  12  / 02   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 407074

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 002, 014 DE FEVEREIRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando de suas atribuições e,
considerando o Proc. nº 072019730000758-6.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS 
,cargo Datilógrafo, Matricula nº52086961/1 ,
portador do CPF nº 129.331.392.00,
Suprimento de Fundos no valor total
de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais ), para suprir as 
despesas da CERAT-REDENÇÃO, referente ao mês de fevereiro,
observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE 
RECURSOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar 
da data do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o
5º dia útil após o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 407007

DIÁRIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 206 de 23 de janeiro de 2019.
Onde se lê: período de 04.02.2019 a 07.02.2019
Leia-se:      período de 05.02.2019 a 07.02.2019
PORTARIA Nº 403 de 11 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
o pagamento de 1 e 1/2  diárias ao servidor ADAILTON VIEIRA 
BEZERRA, matricula nº 0400223702, ocupante do cargo de MO-
TORISTA, lotado na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, com o objetivo de conduzir veí-
culo para acompanhar Técnico de Rede para fazer visita técnica 
no OEAT Tomé-açu, no período de 14.02.2019 a 15.02.2019, no 
trecho Tucuruí/Tomé-Açu/Tucuruí.

Protocolo: 407038

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Coordenadora da CERAT Marabá, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda. FAZ SABER aos sujeitos passivos abaixo 
relacionados que os Autos de Infração e Notifi cação Fiscal foram 
julgados PROCEDENTES, fi cando ciente das decisões após 15 
(quinze) dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar 


